
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  32 del Reg. 

Data 27.09.2007 

 
OGGETTO:

 

Approvazione del documento del Piano Strategico 
Comunale  – Sinnai 2016. 
 

 
L’anno Duemilasette, il giorno Ventisette del mese di Settembre alle ore 09,00 nella sala delle 

adunanze consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO  X 
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE  X 
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 19 
Assenti         n°   2 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER  X - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 
Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Zunnui Nicola - Chessa Giovanni Pasquale - Piras Maria Laura. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Premesso che: 
• la Regione Autonoma della Sardegna e il Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti hanno programmato di finanziare con le risorse P.O.R. ASSE V – 
Mis. 5.1 e F.A.S. di cui alla deliberazione CIPE n. 20/04, diversi Comuni, 
tra i quali quello di Sinnai (finanziato integralmente con fondi POR), 
avviando concretamente un confronto serrato con le Amministrazioni locali 
per la definizione delle opzioni di sviluppo al fine di costituire, con 
l’apporto fondamentale e sostanziale degli EE.LL., una politica per le 
maggiori aree urbane della Sardegna; 



• il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti insieme al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e la Regione Autonoma della Sardegna, per 
quanto di propria competenza, hanno redatto le Linee Guida per la redazione 
dei Piani Strategici, che definiscono i Comuni destinatari, le modalità di 
attivazione delle risorse finanziarie e i tempi di elaborazione degli 
stessi Piani; 

• il Direttore del Servizio Centri Storici della R.A.S. “Direzione generale 
della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia – 
Servizio Centri Storici” ha determinato con atto n. 619/CS del 08/08/2005 
di approvare la programmazione delle risorse, a valere sui fondi attribuiti 
alla Regione Autonoma della Sardegna con il POR 2000÷2006, destinate alla 
Pianificazione Strategica; 

 
Tenuto conto che nella programmazione delle risorse è stato destinato al 
Comune di Sinnai l’importo di € 258.619,38 a valere integralmente sui fondi 
POR per la Pianificazione Strategica a cui deve essere sommato il 
cofinanziamento minimo a valere sul bilancio comunale di € 12.930,97, da 
ripartire nel totale come segue: 
• € 217.240,28 da destinare alla Pianificazione Strategica comunale; 
• € 54.310,07 da destinare alla Pianificazione Strategica intercomunale. 
 
Dato atto che: 
• in data 20/09/2005 sono stati pubblicati: 

 l’avviso per invitare i professionisti interessati all’incarico 
professionale “per la redazione della Pianificazione Strategica 
comunale e intercomunale e servizi tecnici complementari”; 
 l’avviso per invitare i professionisti interessati all’incarico 
professionale “per il supporto nel coordinamento in fase di 
elaborazione dei piani strategici comunale e intercomunale nonché per i 
servizi tecnici complementari; 

• con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 585 in data 
14/10/2005 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione dei 
Piani Metodologici ed economico-amministrativi comunale ed intercomunale 
allo studio CRITERIA s.r.l. in ATI con il dott. ing. Luca Caschili e il 
dott. ing. Roberto Cossu con studio professionale in Cagliari, via dei 
Passeri n. 3; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 26/10/2005 è stato 
approvato il Piano Metodologico ed economico-amministrativo relativo alla 
Pianificazione Strategica comunale, nel quale è stata definita la 
ripartizione delle risorse finanziarie in conformità alle linee guida 
regionali; 

• con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 173 in data 
06/03/2006 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione 
della Pianificazione Strategica allo studio CRITERIA s.r.l. in ATI con il 
dott. ing. Luca Caschili e il dott. ing. Roberto Cossu con studio 
professionale in Cagliari, via dei Passeri n. 3; 

• nello schema di convenzione, approvato con la determinazione n. 173 del 
06/03/06, si prevedono le prestazioni per l’attività di assistenza tecnica 
e servizi complementari relativamente sia alla Pianificazione Strategica 
comunale che intercomunale; 

• con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 174 in data 
06/03/2006 è stato affidato l’incarico professionale per il supporto nel 
coordinamento in fase di elaborazione dei piani strategici comunale e 
intercomunale nonché per i servizi tecnici complementari al dott. ing. 
Massimiliano Schirru, con studio professionale in Selargius - via San 
Martino 172/a; 

 
RICHIAMATO il Piano metodologico approvato e la relativa ripartizione 
finanziaria così come rimodulata con deliberazione della Giunta Comunale n. 
183 del 06/11/2006; 
 
 



DATO ATTO che in conformità alle linee guida e alle disposizioni della 
Regione Autonoma della Sardegna, in materia di Pianificazione Strategica, 
sono stati redatti e trasmessi alla stessa RAS i documenti intermedi: “Primo 
report intermedio” (entro marzo 2006) e “Secondo report intermedio” (entro 
ottobre 2006); 
 
CONSIDERATO che allo stato attuale sono stati effettuati i corsi di 
formazione, mentre per quanto concerne i processi di “comunicazione, 
coinvolgimento e partecipazione” si è proceduto con l’attività del personale 
interno all’Amministrazione e il supporto dell’assistenza tecnica esterna 
incaricata della redazione del Piano Strategico: importante, al riguardo, 
l’attivazione del SITO Internet dedicato alla sola PS, attualmente gestito 
dal personale interno con il supporto tecnico dello staff esterno; 
 
DATO ATTO CHE: 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 24/07/2007 sono stati 

approvati il Piano Strategico preliminare e i relativi documenti di studio 
allegati; 

• nel corso dell’assemblea pubblica tenutasi in data 20/09/2007 sono state 
illustrate le linee strategiche del Piano, preliminarmente alla sua 
approvazione in Consiglio Comunale; 

 
CONSIDERATO che il processo di Pianificazione Strategica costituisce, di 
fatto, attività di pianificazione generale e programmazione per lo sviluppo 
del territorio comunale individuando le linee strategiche di sviluppo e le 
principali infrastrutture e iniziative per conseguirle e che, pertanto, il 
presente provvedimento costituisce presa d’atto delle risultanze 
dell’attività di studio e approvazione del Piano Strategico Comunale con i 
relativi documenti di studio allegati, da trasmettere alla RAS entro il 
30/09/2007, in base al quale attivare la fase successiva di gestione e 
attuazione; 
 
VISTI i documenti costituenti il Piano Strategico Comunale: 

1) Piano Strategico Comunale – Settembre 2007; 

2) Documento di Analisi Territoriale – Giugno 2007; 

3) Rapporto sugli esiti delle attività di Partecipazione e relativi 
allegati – Novembre 2006/Giugno 2007: 

o Rapporto Partecipazione Scuole – Novembre 2006/Giugno 2007; 

o Rapporto Interviste ai Testimoni Qualificati – Novembre 2006/Giugno 
2007; 

o Rapporto analisi Questionari – Gennaio 2007; 

o Rapporto Focus Group; 

o Rapporto sul Laboratorio del 05/07/2006 “Giunta e Tecnici comunali” 

o Rapporto sul Laboratorio del 30/10/2006 “Commissioni Consiliari”; 
 
Tutto ciò premesso: 
 

PROPONE AL C.C. 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

2. di approvare i seguenti documenti di Pianificazione Strategica Comunale 
predisposti dallo staff incaricato di cui in premessa e allegati al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

- Piano Strategico Comunale – Settembre 2007; 

- Documento di Analisi Territoriale – Giugno 2007; 



- Rapporto sugli esiti delle attività di Partecipazione e relativi 
allegati – Novembre 2006/Giugno 2007: 

o Rapporto Partecipazione Scuole – Novembre 2006/Giugno 2007; 

o Rapporto Interviste ai Testimoni Qualificati – Novembre 2006/Giugno 
2007; 

o Rapporto analisi Questionari – Gennaio 2007; 

o Rapporto Focus Group; 

o Rapporto sul Laboratorio del 05/07/2006 “Giunta e Tecnici comunali”; 

o Rapporto sul Laboratorio del 30/10/2006 “Commissioni Consiliari”; 

3. di trasmettere alla RAS il presente provvedimento con i documenti allegati 
costituenti il Piano Strategico Comunale; 

4. di attivare la fase di gestione del Piano procedendo, innanzitutto, con la 
divulgazione dei documenti definitivi approvati e attivando i conseguenti 
ulteriori processi di comunicazione e concertazione avvalendosi delle 
risorse ancora disponibili per i processi di comunicazione e delle 
economie finanziarie avutesi; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
al Sindaco; 
 
SENTITA la relazione del Sindaco Serreli Sandro che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri; 
 
Escono i Consiglieri Orrù Andrea, Lebiu Massimo e Moriconi Cesare quindi i presenti sono 16. 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTI n. 12 a favore, n. 0 contrari e n. 4 Astenuti (Cocco Giovanni, Orrù Alessandro, Zedda Celeste e Piras 
Maria Laura) su n. 16 Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 12 a favore, n. 0 contrari e n. 4 
Astenuti (Cocco Giovanni, Orrù Alessandro, Zedda Celeste e Piras Maria Laura) su n. 16 Consiglieri presenti, espressi 
per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 



 
================= 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 01.10.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 01.10.2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


